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A városrendezéshez.
(Az oj elöljáróság figyelmébe!)

Engedeimet kérek, hogy ilyen agyon 
csépelt témával hozakodom elő, de a té
mát még mindig aktuálisnak tartom, mert 
a város még mindig rendetlen, aktuális
nak tartom most azért is, mert élénkebb 
érdeklődést tapasztalok az ilyen közérdekű 
dolgok iránt, mint azelőtt. Nagyon vi
gyázok tehát arra, hogy jókor kopog
tassak a kérdéssel, mert szégyelleném, 
ha én is azon elődeim sorsára jutnék, 
akik papíron már szinte agyon rendezték 
a várost.

Tehát ismerve a kérdés sokat vita
tott múltját, ismerve a város siralmas 
anyagi helyzetét, nem fogok mesés ren
dezési tervekkel előallani, hiszen ha tar
jául igazán rendessé akarjuk tenni, akkor 
először lakosait, azután az egész várost 
ki kellene cserélni, nem szabadna egy 
követ se p helyén hagyni a mostani Tar- 
jánból, mert a tarjáuiak — legnagyobb 
tények azt bizonyítják — szinte kedvet 
találnak a rendetlenségben és akarva se 
tudták volná rendetlenebben felépíteni a 
várost. Ezeket ismerve mondom, csak 
olyan szegény embereknek való rendezési 
tervekkel állok elő.

Ilyen szegény embereknek való ren
dezés az is, hogy egyetlen utcánkon a 
gyalogjárót naponkint letisztítsuk, mert 
talán a szegény ember is megkívánhatja 
azt, hogy az utcán nyaktöres és lábdca- 
modás nélkül végigmehessen. Valami köz
ségi szabály rendelet-fele kötelezi a háztu
lajdonos polgárokat, uogy házuk elölt 
minden reggel söpöijenek es havat taka
rítsanak. Nem mondom nálunk is akad 
olyan, aki végrehajtja a rendeletét, söpör 
is, havat takarít is szegény ördög, de a 
többség csak úgy énekeli ezt a szabály
rendeletet is, mint a többit. És itt a köz
ség a példaadó, mert a maga portáján 
se söpör és mégis követelődzik. rróbaljuk 
meg, talán nagyobb erellyel ennek a 
szabályrendeletnek is , érvényt* - lehet 
szerezni.

Nem tudom hallotlak-e már önök a 
cigány, vagy zsidó utcának nevezett ku
tyaszorítóról. Én már jártam is benne. 

Épen nagy hóesés utáni reggel vitt arra 
az utam. Nem akarok költeni, de valami 
15 centiméter magas hó feküdt az utón 
és kis septimista gyerekek evickéltek az 
istentelen hóban, az iskola felé. Micscda 
tadományszomj lelkesíthette szegény kis 
gyerekeket, hogy ilyen víészaretteirtő aka
dály dadára is rendületlenül haladtak előre, 
a tadáa vágya dolgozotf bizbnyára ben
nük. Nem vagyok flnanczstni, se községi.

politikus, de talán a tarjáni üres Wert- 
heim szekrényben is akad naponta 15 
*J0 krajcár, amin embert fogadhat az 
elöljáróság, hogy szégény kis gyermekek
nek utal csináljon az iskolába, hogy ez
zel is könnyebben elégíthessék ki tudo- 
mányszomjukat.

Hátha Myop ur azt is látta volna, 
mily életveszély fenyegeti ott azokat a 
kis nebulókat, a sok arra robogó kocsik
tól. Ástak oda ugyan egy párszor tila
lomfákat, de az egyik beásta, a másik 
kivette, s a kocsiforgalom vígan mozog 
a szűk sikátor utcában. (Szerk.)

Ez is tehát olyan szegény emberek
nek való városrendezés.

Szintén csak szegény tarjáni ember 
részesülhet abban a gyönyörben, hogy */» 
sőt •/* óráig várakoztassa, kínozza, őt a 
vonat, hol a Vadász előtt, hol meg a 
zagyvái rakodónál. Az öreg Tantalusz 
nem állott ki olyan kínokat — az igaz, 
hogy ő nem volt tarjáni polgár, mint az 
az ember, akit balsorsa idehoz. A vonat 
komolyan méltóságteljesen gurul le meg 
fel, az ember orra előtt, és igazán pró
bára teszi az ember türelmét. A türel
metlen ember kerül jobbra, balra, ugrik 
magasat, hosszút, míg keserves kínok 
közölt átjuthat a másik oldalra, de ez 
szinte lehetetleu. Különösen lehetetlen 
most, amikor valami uj rendszeri hono
sítanak meg a vasúti baleset elkerülésére. 
Ugyanis mikor a türelmet vesztett, agyon
kínozott ember éleiét kockára téve, ma
gát ezer balesetnek kitéve, útját a másik 
oldalra, valamelyik bakter hivatalos tekin
téllyel és a piros zászlóval jó fejbe ko- 
iintja es cudarul lepiszkolja. „Meg be
csuknak miattad, te cudar,** zug a máv, 
de meg jobban zug a szegény balesettől 
megmentett ember füle, a zsíros zászló 
ütésektől.

No de nem részletezem tovább, mert 
ahová néz az ember ott csak javítani 
valót lát. Utcáink világítása, országszerte 
híres, „piaci legyeink**, a piacra jutás 
szörnyű nehézségei, utcáink goromba, ve
rekedő, botrányhős lovagjai, mind olyan 
dolgok, amelyek nem szorulnak semmi 
kommentálásra, mert ismeri azt minden 
elkeseredett, agyonpótadózott, megkinozott 
elvert fellökött, lepiszkolt, birka türelmű 
tarjáni polgár!

Myop.

Lakás mizéria.
Azt hihetné as ember, hogy a lakás mi

zéria csalt Budapestnek és Kolozsvárnak a 
specialitása, mert az országos sajtó révén 
csak .ennek a két városnak a nyomasztó la

kás viszonyairól kapunk bírt. Ez pedig nagy 
tévedés, mert ebben a mi amerikai módra 
hirtelen fejlődött városunkban minden rnsn 
meg van, ami rossz egy váróéban csak lehet. 
Hogyne volna hát meg a lakásmiz''ris U?

Megvan és itt van már nagyoj régen, 
csakhogy a dolog nagyon kényes és igy 
senki sem akart vele eddig foglalkozni, ne 
meg itt voltak az állandóan napirenden leró 
és jobban az emberek szemei előtt fekvő ak
tuális kérdések: megállóhely, sár, vigadó, 
közjegyzőig, iskolák államosítása stb. stb. 
Csakhogy most, hogy megválasztódott az aj 
elöljáróság, ezek a fent elsoroltak, mint 
amelyek az nj elöljáróság legfőbb programm- 
pontjait képezték, úgyis megvalósulnak és 
igy ha nem akarunk mindig egy helyben ée 
mindig ugyanazon kérdésekkel foglalkozni, 
ölő kell hozni ezen uj és mégsem nj dolgo
kat és a közvélemény a nyilvánosság előtt 
megvitatni és a lehetséges orvoslást módoza
tokról gondoskodni. *>,

Nehogy azt higyje valaki, hogy éa ta
lán főleg a lakáshiányról, a lakás drágasá
gáról akarok beszélni, vtgy talán összeha
sonlító statisztikai táblákkal fogom bizooyit- 
gatni a lakás hiányt és a lakás drágaságot. 
Ezt már az adatok hiánya miatt som tehet
ném és igazat megvallva, azt hiszem, hogy 
anuak még annyi hatása sem volna, mint 
annak nem lesz, amit alább elmondandó va
gyok. Az egészség szempoLtjából akarom 
szóvá tenni a mi nyomorúságos lakásviszo
nyainkat és ez az egy körülmény, ha már 
más nem, talán felkelti az érdeklődést a 
téma iránt.

Ha velaki megfordult otyik iskola utcai 
kistarjáni, felső-amerikai, (vasgyári, kolónia 
dombokon fekvő része) lakásban, az el fogja 
hinni, hogy nálunk lakásviszonyokról első
sorban egészségügyi szempontból kell Írni 
és hogy e tekintetben itt van miről Írni. 
Igaz, hogy a nyomornak, a szegénységnek, 
a földhözragadottságnak a képe sehol nem 
szép és legkevésbbé sem esztétikus, de mind
amellett nem mindenütt undorító. Amiket 
ezekben a lakásokban tapasztalhat, vagy 
mondjuk helyesebben érezhet az ember, mert 
itt látni, ami a tapasztalás egyik főkelléke, 
nem igen lehet, az minden képzeletet felül
múl. Sajnos, volt alkalmam többször ilyen 
lakásokban megfő,dúlni, de rajta leszek, hogy 
minél kevesebb alkalmam legyen az ilyen 
tanulmányokra. Az ember többek kinőtt 
abban Is különbözik az állattól, hogy fedél 
alatt épített házban lakik; de bizony ezen 
házak lakói ebben az egyben nem igen kü
lönböznek az állattól és ha szigorúan vesszük 
a dolgot, kimondjuk, hogy ezek a szerencsét
lenek talán már oz emberiség egy degouerélt 
faját képviselik. Mert ezeket as alacsony 
ablaknak nevezett lyukakk I ellátóit viskó
kat a legjobb akarat mellett sem. nevezhet*
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jük házaknak, már a ktttsejQk nriutt sem. 
Lépjünk hát be, hát ha a látszat, a külső 
az csal, benn talán szép rendet, tisztaságot 
találnak. Orrfacsaró bűz üti meg az ember 
orrát, hirtelen ájnldoxni kezd, a tüdejére 
Valami nyomasztó fekszik. Szétnézve látha
tunk, ha kitágítjuk pupilláinkat és nagyon 
megerőltetjük szemeinket, emberi, emberen. 
Laknak talán egy ilyen szobában 10-en is. 
És ha még csak laknának. De itt alszanak, 
itt dolgoznak, itt főznek, itt mosnak, és ta
lán el sem is képzelhető, hogy mi mindent 
csinálnak egy ilyen szobában, Azt hiszem, 
az ilyen leírásokból épen elég ennyi is és 
igy folytatva tartok tőle, hogy a gyöngébb 
idegzetű olvasókkal valami baj történne, 
mert a visszaemlékezés miatt jó magamnak 
is át-átszalad a hideg a hátamon. A nyomor 
képét festő, reális Írók eljöhettek volna hoz
zánk egy kis tapasztalatot szerezni, mert 
ha sokat is e téren, de nálunk mégis tanul
hattak volna valami keveset. Ily körülmé
nyek között nem is csoda, hogy városunk 
mindenféle ragályos betegségnek első rangú 
fészke és ha költőien aka nék beszélni, azt 
mondhatnám, hogy ha nem is szeret minket 
senki, de a halál angyala az nagyon szeret
het, mert itt bőven arat. Hiszen segitenek 
neki benne a mi nyomorúságos viszonyaink, 
amelyek miatt ragályos betegségeket hóna
pok múlva is csak nagy nehezen lehet el
nyomni, amint azt a legutóbbi sarlag járvány 
eléggé kitünően igazolja.

Ennek a mizériának szerintem csak az 
az orvossága van, hogy kedvezmények adá
sával fel kell kelteni a polgárokban az épít
kezési kedvet; természetesen ne palotákra 
adjnnk kedvezményeket, hanem egy szoba- 
konybás lakásokra. Az illetékes közigazga
tási hatóság pedig ne tűrje meg, hogy egy 
szobában ötnél többen aludjanak, ez is elég 
nagy .szám ugyan, de jelenleg a kétszerese 
nem ritkaság. Ne tűrjék meg, hogy lakások 
házbér spekulációk miatt fertőző betegségek 
csirái legyenek. A legrosszabb esetben a ki
lakoltatástól sem szabad visszariadni, mert 
az emberek egészsége mindenek előtt az 
első. Azt hiszem erélyes és igazságszerető 
főszolgabiránk meggyőződést szerezve a fen
tiek valóságáról és he yességéről, tudni fogja 
a módozatokat, hogy miként járjon el ezzel 
a nem épen speciálisan tarjáni nyavalyával 
özemben.

Rimócty S.

Építő és közegészségügyi 
bizottság gyűlése.

Községünk építő és közegészségügyi bi
zottsága f. hó 8-án d. n. 3 órakor tartotta 
Tóth Gyula községi biró elnöklete alatt gyű
lését.

A gyűlés tárgya a Salgótarjánban fel
állítandó kórház és aggok menhelye, vala
mint a felállítandó sertésvágóhíd volt.

Fontos tárgy mind a három s sürgős 
megoldásra vár. A bizottság behatóan fog 
lalkozott e tárgyakkal s dacára annak, hogy 
a gyűlés l'/t óráig tartott, a hosszú eszme
cserének az lett a vége, hogy a bizottság 
azt határozta, hogy határozni fog.

Tóth Gyula a gyűlést megnyitván, üd
vözli a megjelent tagokat, Koóh Mihály jegyző 
előadja, hogy az elöljáróság a képviselőtes
tület utasítására a Kőszénbányatáranlat igaz
gatóságéhoz ama kéréssel fordáit, nem volna-e. 
hajlandó a községi betegeket kórházába fel
venni-éo> a kórháaat később majd egészen a 
községnek átadót A bányatársalat Igazga-
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lóság* a mi-természetes is.uzt'felelte, hogy 
kórházába a községi betegeket nem veheti 
fel s a kórház átadásáról most nem nyilat- 
kozhatik.

Hogy kórházra itt múlhatatlanul szük
ségünk van, azt vitatni fölösleges. Milyen le
gyen a kórház arra felel alábbi 7 évi sta
tisztika; 1902-ben volt a kórházban S5 beteg, 
abból elszállítható lett volna nyilvános kór
házba 4,

1903-ban 19 ebből elszállitható 6,
1904-ben 19 w M 11,
1905-ben 22 n 19 10,
1906-ban 20 M II 10,
1907-ben 13 n 3,
1908-ban 8 tf W 0.

Nint a statistika mutatja a kórházban 
alig van egyszerre 6 beteg. Az épitendő kór
ház tehát feltétlen megfelel, ba 12 betegre 
van berendezve. Alap, is van hozzá 36509 K.

Az épitendő menháznak eddig 6l<>OOK 
alaptőkéje van. Évi jövedelme J .800 Kor 
részint az alap kamatjaiból, részint a sze- 
gényalap jövedelméből.

A i a kórházat illeti, annak fentartási 
költségeit a házi pénztár fedezi. A nyilvános 
kórházba szállított szegény betegek költsé
geit az Orsz. Betesecélyző alap fedezi.

A bizottság hosszabb eszmecsere után

dók rendszer szerint vsa építve, egy olda
lon * marha, másik oldaton a sertésvágóhíd. 
Köztük a hűtő. Bemutatja egyúttal Jónásch 
Antal sertésvágóhid tervét, mely a célnak 
megfelel, csak a szükséges hűtő hiányzik.

Véleménye szerint a vágóhidat úgy a 
marha, mint sertésvágóhidat a vasúti állo
más felé kellene építeni. Költsége az odaé- 
pitendő állatorvosi lakással együtt 190000 K. 
volna, melynek amortizációé fedezete az *- 
melendő vágatáéi díj és az állatorvos által 
fizetendő lakbér által födözve volna.

A mostani vágóhíd helyén az aj kórház 
volna épitendő. A mostani vágóhíd agy sem 
maradhat ott, mert ioficiálja a patak vizét 
(Desinflciálja ezt szerencsére a gyár.)

Jónásch Antal előbb a pénzkérdést sze
retné tisztázva látni, nehogy a község túl
ságosan megterhel tessék.

A bizottság ehhez hozzájárni s mintán 
már későre járt az idő e célból — nj bizott
ságot — nem küldött ki.

Reméljük, hogy erélyes községi biránk 
nem sokáig hagyja aludni e fontos ügyekei 
és mielőbb dűlőre viszi a sok bizottság da
cára.

arra az elhatározásra jut, hogy csupán Sal
gótarján szükségletének megfelelő kórház é- 
pitését fogja javasolni a képviselőtestületnek, 
miután nincs kilátás arra, hogy az épitendő 
kórház nyilvános jelleget kapjon. Nagyobb 
operációt igénylő betegek igen könnyen szál
líthatók Losoncira, Balassagyarmatra és Bu
dapestre. Szóba került a kórház helye is, 
mire megállapodás még nem történt. (Csak 
újabb bizottsághoz ne ntasitsák.)

A felállítandó menházzal kapcsolatban 
Bodó János jegyző melegedő szobát és nép
konyhát vélne felállitandónak. Bizony ot , 
hol oly nagy a nyomor, mint nálunk s mint 
Tóth Gyula biró maga is mondva; a hajh k- 
talanok száma is oly nagy, nagyon üdvös 
intézmény volna a melegedő szoba és nép
konyha. Eddig minden szegény hetenkint 1 
—1 koronát és minden egyes gyermekért 
számítva egy koronát kap. Mondjuk, hogy 
ily szegénynek 4 gyermeke van, kap heten
kint 5 K segélyt. Ugyan kérem mi tellik 
ma ebből?

E tekintetben azonban nem annyira a 
községre magára, mint inkább a társada
lomra vár e feladat megoldása. Jószivü höl
gyeinknek kellene ezen ügyet kezükbe venni 
és hiszem sokkal előbb meg lesz oldva, mint 
a sok bizottság által.

A menház felállítása biztosítva volna, e 
célra van 6uü0u K., kamatja 3000 K., házi
pénztár hozzájárulása 7000 K, bűnletéspén- 
zekbői /3oo K, egyob tőaek kamatja/OJ K 
látványosságuk es színházt előadásuk utau 
970 K, adományok 190 K. évente. A men
házzal kapcsolatban meg lehet valósítani a 
melegedő szoba és nepkonyh nemes eszméjét 
is. dokkal jobban segítünk ezzel szegénye
inken, mint ha heti 1 K segélyt kapnak, 
mert sok esetben a kapott pénz a pálinkás 
boltba kerül a a szegény gyerekek faznak, 
us eliuznek,

A bizottság ez ügyben véglegesen nem 
döntött. — ?

A sertés közvágóhíd ügyét Hoffer Nán
dor járási állatorvos referált*. A vágóhíd ta- 
uulmán) ozáaa . né.jáoól ő és ButágeL József 
Losoncion, voltak az ott újonnan épített és 
berendezett vágóhidat megnézni. Leírja az 
ott tapasztaltakat. Az ölteni vágóhíd * csar-

Igan tisztelt Szerkesztő Úri
Engedje meg, hogy becses lapjának jan. 

ö-íki számában közölt „Biróválasztás** cimü 
cikkére egy megjegyzést tehessünk.

A fenti cikk Írója egy szemtanúra hi
vatkozik, aki látta, hogy minket acélgyári 
munkásokat úgy hajtottak volna a szavazó 
urna elé, mint a juhokat

Igaz, hogv mink a rengeteg távolság — 
több mint félórai ot — miatt mi csoportokká 
összeverődtünk, hegy a zord téli időben tár
saságban a bosszú ut kellemetlenségeit köny- 
nyebben elviseljük.

Az „állítólagos szemtanú** irányunkban! 
jó indulatáról pedig tudjuk, hogy ha például 
mi egyenkint mentünk volna, akkor meg a 
..Gánzenmarsch** nem tetszett volna neki.

De hát nekünk mindegy aki mehetett 
közülünk, az dacára a távolságnak ott volt, 
elegen voltunk, lehettünk volna még jóval 
többen is.

Higyjék el a t cikkíró és állítólagos 
szemtanú nrak, hogy mi nagyon jól tudjuk, 
mit teszünk, nagyon jól ösmerjttk a tarjáni 
viszonyokat, ismerjük a polgári kör prog- 
rammját és ismerjük az acélgyári vezető fér
fiúinak az intentióit is.

Mi kerem nagyon jól tudtuk, mit csiná
lunk, sőt meg lehetnek győződve, ha mi a 
képviselő testületi választások alkalmával 
az I-ső és még inkább a IV-ik kerületben 
leheti ünk volna, ngy megláthatták volna, 
hogy a sutytyombam, félrevezetésre 
nyomatott és a polgári kör fehér szava
zó céduláihoz hasonló szavazó-lapok 
szerzőit, hogy kipenderitettdk volna a 
porondról.

Ezen választásról szólhatna inkább a t 
cikkíró ur, mert ezzel a választással ugyan 
a tarjániak nem arattak oly dicsőséget, a 
melyre nauyon büszkék lehetnének.

Ex'jóbb iránt maradtunk a t Szerkesztő 
úrnak

igaz tieztelője
• ISO aalAlrdfca.

* A múlt számban megjelent c kkre ml 
is rögtön, meg adtok a választ (Szart.)
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Hirek.
Kinevezések. A m. kir. igazságügymi- 

niszter Nagy Gyula salgótarjáni kir. járás- 
biróaági Ulekkönyvvosetőt jelen székhelyé
nek meghagyása mellett IX. rangosztályba 
sorozott telekkönyvvezetővé, Sáray Gyula 
salgótarjáni kir. járásbirósági írnokot a jelen 
székhelyen való meghagyása mellett iroda- 
tisitté nevezte ki. — A m. kir. pénzügymi
niszter Galló György körmendi adólisztet 
adóhivatalunkhoz ellenőrré nevezte ki.

A „József Asztaltársaság** táncmu
latsága. Pompásan sikerült mulatságunk 
volt színhelye szombaton e hó 9-cn este a 
„Vadász** szálloda, ahol a József Asztaltár
saság rendezte első mulatságát, megnyitván 
ezzel az idei bálok sorozatát. Pompásan si 
körülinek azonban csak azokra nézve tekint
hető, kik a mulatságon jelen voltak es akik 
a legvidámabb es lég kedélyesebb hangulat
ban mulattak a kora reggeli órákig. A koz 
érdekében azonban csak sunyiban sikerült, 
hogy a nemes és emberbarát! célnak tekin
télyes hasznot hozott 7,9 órára volt a bál
kezdet hirdetve, a közönség azonban csak 
nagyon gyéren vonult fel. Midőn az idő mar 
10 óra felé közeledett, reményünkben csalat
kozva csak azon kis társaságon tekintettüuk 
végig, mely kevésbbé volt biztató, hogy az 
est sikerültté váljék. De Rudi cigány kezébe 
veszi vonóját, rázendit az első csárdásra s 
mintegy vezényszóra az arcok kiderülnek, 
nyájas mosoly, öröm és általános jókedv u- 
ralkodik és a szebbnél szebb toilettekben 
megjelent hölgyek a fényesen megvilágított 
teremben tündérkertet varázsolnak szemeink 
elé. Azt mondják kicsiny a bora, de erős; 
kevesen voltak jelen a mulatságon, de való 
az is, hogy a megjelentek kivétel nélkül oly 
kitünően mulattak, mely erkölcsileg is a tel
jes siker jellegét biztosítja a mulatságnak. 
Csak egy baj volt és ez az, hogy kevesen 
voltak. Kutató munkálatot kell teljesítenünk 
annak kipuhatolására mikor gyüléseztek a 
leányok, amikor azt a deputátiót választot
ták, mely a bálon megjelent 3—4 leányból 
állott. Ezzel csak a leáuyhölgyek reszvetlen- 
ségét akartuk igazolni, akik megjelentek u- 
gyan a bálon, de csak küldöttségileg. Nem 
mulaszthatják el, hogy egyes úrhölgyek fel
tűnő elegantiajaról meg ne emlékezzünk. 
Annak előrebocsájtásával, hogy a mulatság
ban résztvett összes hölgyek a legízlésesebb 
töilettben jelentek meg, engedtessék meg ha 
kiemeljük a kedves beszédű és bájosan mo
solygó arcú Aághnét; a megszólalásig egy
szerű, de feltűnően Ízléses Bélák dr.-nét; a 
fenséges megjelenésű igazi úriuőt Rakosnet 
és az örökké jókedvű, igen kedves finiusz- 
kynéL —A mn-dezés igéu ügyes volt es ez
ért Nekám Pistát illeti áMseret, aki a 2U 
párból álló négyest is szépen rendezte.

Felüifizettek a következők: Huicsek Fe- 
rencz 4 kor, Dr. Czigler Jakab 3 kur„ Ve- 
hovszky Frigyes 1 kor, Hncsóvszky András
3 kor, Weiuberger Roma 6 kor., Fnedlor 
Ármin 6 kor, Hcbnyer Ferenci 2 kor, Bol- 
váry v. 1 kor, Rákos Gyula 6 kor., Tóth 
Gyula 2 kor, Kovács Marton 2 kor, tíolner 
N. 1 kor, Lówiuger Kezaő 3 kor, Dr. Bel
lák Gynla 2 kor, Muckuvicz N. 2 kor. Be
jek árpád 1 kor, Gerő Nándor <> kor. Gá
dor Lajos 2 kor. Kovács István 2 kor, 
böhm Iguácz 2 kor, Dr. Poílatsek AriniA
4 kor, Weltzig Jenő 1 kor, Beguly Kajmán 
V kor, Árvay Hugó 1 kor, Bodó János 8

-kór',' Marctscbald Henri* 1 kur, Jóniacb

Antal 10 kor, R M. vasmű r.t. 10 kor. 
Acélgyári olvasó egylet 5 kor, salgótarjáni 
polgári kör 5 kor, kiknek a Józsefawztaltár- 
aaság nevében köszönetét mondunk. (E.)

Mulatságok. A farsang egyik legsike
rültebb mulatságainak Ígérkezik a f. hó 23- 
án tartandó Izr. Nőegylet bálja. A jegyek, 
mint értesülünk jó nagyrészben már elfogy
tak, a miből csak a mulatság nagy látoga
tottságára lehet következtetni. — Nagy ér
deklődés folyik a f. hó 30-án megtartandó 
Cabaret-ra, melyben nemcsak községünk leg
jobb erői, de fővárosi művészek isrésztvesz- 
nek. A rendezőség azon van, hogy a legszeb
bet s legjobbat nyújtsa. Meghivók nem lesznek 
kiadva. A programm úgy helyben, mint vi- 
vidéken falragaszok útján lesz közhírré téve.

Uj lap. Szécsényi Hiradó címmel új lap 
luduit meg f. hó 1-én Szécséuyben Dr. Szőke 
Jenő szerke-ztésoben. Uj laptársunkat üd
vözöljük.

Meglőtte az utcán. Somoskőújfaluban 
feuyes nappal december 2ő-en Szabó Mihály 
22 eves legény meglőtte az utcán a járóke
lők szeme láttára Szőlős Jánost, a kivel egy 
korcsmából jött ki és összeverekedtek. Az 
áldozat súlyos sebekkel szállíttatott a hely
beli kórházba.

A salgótarjáni állami polgári fiú és 
leányiskola ifjúsága a jövő hó 28-án ná- 
gyubbszabasú hangversenyt tart. A vezető
ség szorgalmas tevékenységet fejt ki, hogy 
a hangverseny az iskola niveaujához mérten 
oly szép eredménnyel végződjék, mint a múlt 
évi. Már most hívjuk föl közönségünk figyel
mét és érdeklődését ifjúságunknak eme szép 
ténykedésére.

Az új állami polgári iskola építése. 
Az új állami polgári iskola épilését egy bu
dapesti cég nyerte el, ki az egységárból 
11‘///„-ot engedett

Statisztika a rendőrség 1908. évi mű
ködéséről. Talált hullák 2, utcai botrányok 
b3, a balassagyarmati „Mária Valéria"* kór
házba száliiutott: 37 rendes; 15 fertőző és 
7 elme beteg, merénylet 1, hatóság elleni 
erőszak 6, úioullás 1, úlreudón kihágás 9, 
lopás 8, közszemérem elleni kihágás 2, ka- 
lyaliarapas 2, elgázolás 1, baleset 2, Záróra 
kihágás 5, Trachoma beteg 2, lövöldözések 
5, jard a Kihágás z, közegészségügyi kihágá
sok 2, OugyiUoaság 2, kihágás 23, állatkín
zás 3, verekedés 2, hirtelen halál 1, izgatás 
1, muukaszünet kihágás 1, a közigazgatási
lag letartóztatott egyének száma lobi, ke
resztül utazó loloucok 37, helyből eituiou- 
coltatett 1*26, szállodákba érkezeit idegeu- 
torgalom: a „Pannónia"* szállodában 704, a 
„Vadasz"* szállodába 76, a „Korona** szálló, 
uaba 261, a „Hungária"* szailodaba 34, a 
• Badacbouy- &zailodaba 1, összesen 1184 1- 
degen, szökött fegyenc 1, hazárd játékos 1( 
teiepeugodely nélküli kihágás 1, cseléd nyíl
va mártás 6*2.

Magyar aszfalt külföldi anyagból. 
Évek óta izgalmas és elvi jelentőségű küz
delem folyik a magyar aszfaltgyárosok kö
zött. Az egyik gyár ugyanis évekre lekötötte 
a hazai összes bitumen-anyagot es ezáltal 
elzárta a lobbi versenyvállalatot attól, hogy 
aszfaltjukat hazai anyagból készíthessék. 
Euuek az eljárásnak a következménye aztán 
az volt, hogy a többi vállalat nem tudott 
aúnak a közszáliitasi feltetetnek eleget tenni 
mely a hazai anyag feldolgozásét írja elő. 
Ez az ügy vegre- feljutott a kereskedelmi 
miBiwlojvg, aki. 36161 VL-c. aa, rnndelnté-

be»r amelyet az összes kereekedelmj éaipar 
kamarákhoz megküldött, a következőket Írja: 
Egy konkrét esetből kifolyólag felmerült 
azon kérdés, vajon közmunkálatokra való 
pályázás alkalmával a hazai és külföldi 
nyersanyagot feldolgozó aszfaltozási iparvál
lalatok milyen elbiráláaban részelitendők. A 
hazai nyersanyag védelme szempontjából ezen 
kérdésben oly értelmű döntést hoztam, begy 
hazai és külföldi aszfaltot feldolgozó hazai 
vállalatok közmnnkálatokra egyformán pá
lyázhatnak ngyan, de egyenlő, vagy megkö
zelítő ajánlat esetén a hazai anyagot feldol
gozó vállalatot elsőbbség illeti meg.

Szerkesztői üzenetek.
Darú.Nem hozhatjuk. Még mint nyílt

téri közleményt se.
Ábránd. Kár volt beküldenie. Ha kí

vánja a kéziratot, szerkesztőségünkben viaz- 
szakérbeti.

Érdeklődő. A deák mulatság referádé- 
ját nem az irta, akire gondol. Nagyon örü
lünk, hogy tetszett

Tavaszi dal. Miért nem küldött be már 
inkább egy nyári verset? Különben ettől a 
tavaszitól is eléggé izzadtunk. Köszönjük.

Kiváncsi. Kabarénk folyó hó 10-án tar- 
tatik meg. Oly nagy arányú eddig is iránta 
az érdeklődés, hogy méltán a legszebb si
kerrel kecsegtet

4634/908. sz. tk.

Árverési hirdetméayi kivomt.
A salgótarjáni kir. járásbíróság, szint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
Rozsnyói Kegyes alapítványi pénztár végrs- 
hajürtónak Schvarcz Lajos és n*je LazCze- 
cilia végrehajtást szenvedő elleni 600 kor. 
tőkekövetelés és jár. csatlakozott özv. Kngsl 
Bernátné 235 K. tőke és jár. Csatlakozott 
Singer és Reichfeld 613 K. 31 t és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a bgyannati kir. tör
vényszék a salgótarjáni kir. járásbíróság te
rületén levő Ragyolcz község határában fekvő 
a ragyolczi 139 az. tjkvben A. I. 1—11 sor
si. ingatlanból Schvarcz Lajos és neje Lax 
Czeczilia B. 5. 8. és B. 11. 12. alatti illető
ségére 1484 k.-ban ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1900. jan. 
hő 30 napján d. e. 10 órakor Ragyolcz 
község házánál megtartandó nyilvános árva
résen a megállapított kikiáltási áron alul is, 
de nem a kikiáltási ár ’/|-án alul eladatnifog

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan bejárának lü’/.-át vagyis 148 kor. 
«0 fill.-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t.- 
c. 42 § ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november Lén 3339. az. a. 
kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8 §-ban 
kijelölt óvadékképea értékpapírban a kikül
dött kezébe letenni, avagy az 1881. LX. t.- 
c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál előlegos elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átaxolgáltatni, és 
a bánatpénzt az 1881. évi XLI. t.-C. 15-hes 
képest kiegészíteni

Kelt Salgótarján, 1908. november hó 
10-én a-4kvi hatóság.

Vidor, kir. albiró>
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Hirdetmény.
A vallás- és közokt. ni. kir. Minisz

térium az 1908 okt. hó 21-én kell 89386 
sz. rendeletével a Salgótaij.in nagyköz
ségben létesitandő polgári tlu és leány
iskola épitési munkáinak kiviteléi 201)000 
kor. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munka kivitelének biz
tosítása céljából az 1909. évi jannárhó 5-ik 
napjának d. u 2 órájára a bgyarmati k. 
t felügyelő hivatalos helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtókat felkérem, 
hogy a fentebbi munkálat végrehajtásá
nak elvállalására vonatkozó zárt s egy 
koronás bélyeggel ellátott ajánlatukat a 
kitűzött nap d. u. 2 órájáig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a később érkezetteket figye
lembe nem veszem.

Árlejtési feltételek a következők:
1. Az ajánlathoz az általános feltételek

ben előirt, az ajánlati költségösszeg5’»/-ának 
megfelelő bánatpénz óvadékképes állampa
pírokban vagy készpénzben csatolandó

2. Az ajánlat az eredeti költségve
tésről százalékos árengedmény teendő.

3. A nyertes vállalkozó a műszaki 
műveletet a volt. Közokt. minisztérium 
893861908 sz. rendeletében foglalt mó
dosítások és pótlások, valamint a kir. 
tanfelügyelőség s kir államépitészeti hi
vatal utasításainak figyelembevételével 
azonnal átdolgozni illetve kiegészíteni tar
tozik, mely részletes tervezet s költség
vetés alapján fog vállalkozóval a szerző
dés megköttetni. A költségvetés egység 
árainál az eredeti költségvetéstől tett szá
zalékos árengedmény figyelembe veendő, 

még pedig úgy az eredeti költségvetésben 
már benne foglalt, mint az engedélyezett 
többmunkáknál (szolgalakás etc) is Vál
lalkozó ezen munkát díjtalanul teljesíteni 
s a munkálatot 1909. évi január 19-ig 
a k. tfelügyelőséghez beterjeszteni köteles.

4. A szerződés a nyertes vállalkozóra 
azonnal, a vall, közokt. minisztériumra azon
ban csak a részéről eszkőzlendő jóváha
gyás megtörténte után válik kőtelezővé.

5. Vállalkozó a munkát a miniszteri 
jóváhagyás leérkezése után azonnal, de 
legkésőbb április hó 1-én megkezdeni s

.oly* erő vei folytatni tartozik, hogy az 
égési'építés 1509 évi november 1-re 
kifogástalan állapotban átadható legyen. A 
falak kiszárításához esetleg szükséges mes
terséges szárítást (fűtést) vállalkozó 
külön díjazás nélkül teljesíteni tartozik.

6 A vállalkozó annak idején a felül
vizsgálat s leszámolás céljaira a leszámolási 
műveletet elkésziieni s az építés vezetőség
hez bemutatni s az építés alkalmával is úgy 
alulírott, mint az építés vezetőség rendel
kezéseit pontosan teljesíteni tartozik.

7. Fentartom 'azon jogot, hogy az 
ajánlattevő vállalkozók közül a jutányos
súg lehető figyelembe vétele mellett a 
munkálat végrehajtásával azon vállalkozó 
bízassák meg, ki annak szakszerű kivi
telére eddigi működése alapján előre is 
a legtöbb biztosítékot nyújtja.

8. A munkára vonatkozó műszaki 
inivelet s részletes feltételek hivatalomnál 
Balassagyarmaton (Andrássy-utca 4. sz 
alatt délután l—6 óráig naponkint meg. 
tekinthető

Bgyarmat, 19u8. dec. 8-án.

Máthó Géza, s. k. 
kir. tanfelügyelő.

1909. január 6.
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